
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2020 EDIÇÃO 0567
6 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0567

EXPEDIENTE
OORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder 
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PORTARIA N° 7.700, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 66/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 

suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 66/2020, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PRESTADORA DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA AS 
COMPETIÇÕES REALIZADAS PELO DEPARTAMENTO DE 
ESPORTES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
AR - SAUDE 
GINASTICA LAB-
ORAL LTDA

1 SERVIÇO DE ARBITRAGEM NA MODALI-
DADE DE BASQUETE COM 2 ÁRBITROS DE  
QUADRA COM 40 MINUTOS E UM MESÁRIO 
(QUANDO NECESSÁRIO). 

AR – SAUDE 
GINASTICA 
LTDA

30,00 159,00

AR - SAUDE 
GINASTICA LAB-
ORAL LTDA

2 SERVIÇO DE ARBITRAGEM NA MODALI-
DADE DE BOCHA 48  

AR – SAUDE 
GINASTICA 
LTDA

100,00 59,00

AR - SAUDE 
GINASTICA LAB-
ORAL LTDA

3 SERVIÇO DE ARBITRAGEM NA MODALI-
DADE DE BOCHA TRADICIONAL    

AR – SAUDE 
GINASTICA 
LTDA

60,00 69,00

AR - SAUDE 
GINASTICA LAB-
ORAL LTDA

4 SERVIÇO DE ARBITRAGEM NA MODALI-
DADE DE FUTEBOL COM 1 ÁRBITRO E 2       
AUXILIARES, DE 60 MINUTOS NA CATEGO-
RIA ESCOLARES E DE BASE, E UM MESÁRIO 
(QUANDO NECESSÁRIO). 

AR – SAUDE 
GINASTICA 
LTDA

150,00 89,50

AR - SAUDE 
GINASTICA LAB-
ORAL LTDA

5 SERVIÇO DE ARBITRAGEM NA MODALI-
DADE DE FUTEBOL DE CAMPO 1 ÁRBITRO 
E 2   AUXILIARES E UM MESÁRIO, COM 90 
MINUTOS CATEGORIA ADULTO 

AR – SAUDE 
GINASTICA 
LTDA

120,00 439,50

AR - SAUDE 
GINASTICA LAB-
ORAL LTDA

6 SERVIÇO DE ARBITRAGEM NA MODALI-
DADE DE FUTEBOL SETE COM 2 ÁRBITROS 
DE   LINHA E UM MESÁRIO DE 50 MINUTOS 

AR – SAUDE 
GINASTICA 
LTDA

100,00 194,80

AR - SAUDE 
GINASTICA LAB-
ORAL LTDA

7 SERVIÇO DE ARBITRAGEM NA MODALI-
DADE DE FUTSAL COM 2 ÁRBITROS E UM      
MESÁRIO, DE 40 MINUTOS NA CATEGORIA 
ADULTOS MUNICIPAL 

AR – SAUDE 
GINASTICA 
LTDA

200,00 205,10

AR - SAUDE 
GINASTICA LAB-
ORAL LTDA

8 SERVIÇO DE ARBITRAGEM NA MODALI-
DADE DE FUTSAL COM 2 ÁRBITROS, DE 
30    MINUTOS NA CATEGORIA ESCOLARES 
E DE BASE, E UM MESÁRIO (QUANDO 
NECESSÁRIO). 

AR – SAUDE 
GINASTICA 
LTDA

200,00 97,20

AR - SAUDE 
GINASTICA LAB-
ORAL LTDA

9 SERVIÇO DE ARBITRAGEM NA MODAL-
IDADE DE VOLEIBOL COM 2 ÁRBITROS 
DE      QUADRA E UM MESÁRIO (QUANDO 
NECESSÁRIO). 

AR – SAUDE 
GINASTICA 
LTDA

60,00 154,80

AR - SAUDE 
GINASTICA LAB-
ORAL LTDA

10 SERVIÇO DE ARBITRAGEM NA MODAL-
IDADE DE VOLEIBOL DE PRAIA COM 2  
ÁRBITROS E 2 MESÁRIOS. 

AR – SAUDE 
GINASTICA 
LTDA

300,00 115,50

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 66/2020, é de R$ 204.853,00 (Duzentos e Quatro 
Mil, Oitocentos e Cinqüenta e Três Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
três dias de setembro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°420/2020
Pregão Eletrônico  Nº 066/2020
Data da Assinatura:	 03/09/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	 AR - SAUDE GINASTICA LABORAL LTDA
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA AS COMPETIÇÕES RE-
ALIZADAS PELO DEPARTAMENTO DE ESPORTES DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 204.853,00 (Duzentos e Quatro Mil, Oitocentos e 
Cinqüenta e Três Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0567

PORTARIA N° 7.701, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 67/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 67/2020, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA VISANDO A LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUN-
CIONAIS LASER JET MONOCROMÁTICAS, E SCANNER 
DE MESA DE ALTA VELOCIDADE COM REDE WIRELES E 
ETHERNET CABEADA, PARA DIGITALIZAÇÃO DE DOCU-
MENTOS SIMPLES, FRENTE E VERSO EM ÚNICA PAGINA 
E CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A LOCAÇÃO DE 
IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS LASER JET MONO-
CROMÁTICAS, E SCANNER DE MESA DE ALTA VELOCIDADE 
COM REDE WIRELES E ETHERNET CABEADA, PARA DIGI-
TALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS SIMPLES, FRENTE E VERSO 
EM ÚNICA PAGINA E ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOC-
UMENTOS PARA INSTALAÇÃO NA SECRETARIA DE ADMIN-
ISTRAÇÃO, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES E SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR.PROCESSADO 
PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
BELINKI & 
SOUZA LTDA 
- ME

1 1 LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUN-
CIONAL PARA INSTALAÇÃO NA SEDE DA  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTES DE CAPANEMA – PR, COM AS 
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 
CAPACIDADE DE 520 FOLHAS NA BANDEJA 
PADRÃO; INTERFACE LCD INTUITIVA 
SENSÍVEL AO TOQUE DE 7”; RESOLUÇÃO 
DE IMPRESSÃO DE 1.200dpi; IMPRESSÃO E 
CÓPIA FRENTE E VERSO; ALIMENTADOR 
AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS FRENTE E 
VERSO; IMPRESSÃO DE 53ppm (A4) E 55ppm 
(CARTA); DISCO RÍGIDO DE 80GB; PAINEL 
DE CONTROLE; VELOCIDADE DE 53 ppm 
EM A4 (55 ppm EM CARTA); RESOLUÇÃO 
DE 1.200 X 1.200 dpi DE SAÍDA EFETIVA; 
EMULAÇÃO PCL5e, PCL6, PostScripit Level3, 
PDF 1.4 E TIFF; TAXA DE ZOOM DE 25~400% 
(VIDRO), 25~200% (ADF); MULTIPLAS 
CÓPIAS DE 1~999 PÁGINAS; ESCANER COM 
MÉTODO CCD COLORIDO; RESOLUÇÃO 
ÓTICA DE 600 X 600 dpi NO ESCANER; 
ESCANER PARA PC, EMAIL, MEMÓRIA USB, 
FTP E SMB; COMPATIBILIDADE COM FAX 
PARA PC, EMAIL, USB MEMORY, FTP E SMB; 
BANDEJA MULTI-PROPÓSITO PARA 100 
FOLHAS; LCD DE 7” WVGA (800 X 480) COL-
ORIDO SENSÍVEL AO TOQUE; MEMÓRIA/
ARMAZENAGEM DE 256 MB; COMPATIBIL-
IDADE OS;  

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA

100.000,00 0,03

BELINKI & 
SOUZA LTDA 
- ME

1 2 LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUN-
CIONAL PARA INSTALAÇÃO NA SEDE DA   
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAP-
ANEMA – PR, COM AS SEGUINTES CARAC-
TERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE DE 520 
FOLHAS NA BANDEJA PADRÃO; INTERFACE 
LCD INTUITIVA SENSÍVEL AO TOQUE DE 
7”; RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO DE 1.200dpi; 
IMPRESSÃO E CÓPIA FRENTE E VERSO; 
ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOC-
UMENTOS FRENTE E VERSO; IMPRESSÃO 
DE 53ppm (A4) E 55ppm (CARTA); DISCO 
RÍGIDO DE 80GB; PAINEL DE CONTROLE; 
VELOCIDADE DE 53 ppm EM A4 (55 ppm EM 
CARTA); RESOLUÇÃO DE 1.200 X 1.200 dpi DE 
SAÍDA EFETIVA; EMULAÇÃO PCL5e, PCL6, 
PostScripit Level3, PDF 1.4 E TIFF; TAXA DE 
ZOOM DE 25~400% (VIDRO), 25~200% (ADF); 
MULTIPLAS CÓPIAS DE 1~999 PÁGINAS; 
ESCANER COM MÉTODO CCD COLORIDO; 
RESOLUÇÃO ÓTICA DE 600 X 600 dpi NO 
ESCANER; ESCANER PARA PC, EMAIL, 
MEMÓRIA USB, FTP E SMB; COMPATIBILI-
DADE COM FAX PARA PC, EMAIL, USB MEM-
ORY, FTP E SMB; BANDEJA MULTI-PROPÓSI-
TO PARA 100 FOLHAS; LCD DE 7” WVGA (800 
X 480) COLORIDO SENSÍVEL AO TOQUE; 
MEMÓRIA/ARMAZENAGEM DE 256 MB; 
COMPATIBILIDADE OS;  

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA

70.000,00 0,03

BELINKI & 
SOUZA LTDA 
- ME

1 3 LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIO-
NAL PARA INSTALAÇÃO NA SEDE DA     SEC-
RETARIA DE FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL DE CAPANEMA – PR, COM AS 
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 
CAPACIDADE DE 520 FOLHAS NA BANDEJA 
PADRÃO; INTERFACE LCD INTUITIVA 
SENSÍVEL AO TOQUE DE 7”; RESOLUÇÃO 
DE IMPRESSÃO DE 1.200dpi; IMPRESSÃO E 
CÓPIA FRENTE E VERSO; ALIMENTADOR 
AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS FRENTE E 
VERSO; IMPRESSÃO DE 53ppm (A4) E 55ppm 
(CARTA); DISCO RÍGIDO DE 80GB; PAINEL 
DE CONTROLE; VELOCIDADE DE 53 ppm 
EM A4 (55 ppm EM CARTA); RESOLUÇÃO 
DE 1.200 X 1.200 dpi DE SAÍDA EFETIVA; 
EMULAÇÃO PCL5e, PCL6, PostScripit Level3, 
PDF 1.4 E TIFF; TAXA DE ZOOM DE 25~400% 
(VIDRO), 25~200% (ADF); MULTIPLAS 
CÓPIAS DE 1~999 PÁGINAS; ESCANER COM 
MÉTODO CCD COLORIDO; RESOLUÇÃO 
ÓTICA DE 600 X 600 dpi NO ESCANER; 
ESCANER PARA PC, EMAIL, MEMÓRIA USB, 
FTP E SMB; COMPATIBILIDADE COM FAX 
PARA PC, EMAIL, USB MEMORY, FTP E SMB; 
BANDEJA MULTI-PROPÓSITO PARA 100 
FOLHAS; LCD DE 7” WVGA (800 X 480) COL-
ORIDO SENSÍVEL AO TOQUE; MEMÓRIA/
ARMAZENAGEM DE 256 MB; COMPATIBIL-
IDADE OS;  

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA

50.000,00 0,03

BELINKI & 
SOUZA LTDA 
- ME

1 4 LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUN-
CIONAL PARA INSTALAÇÃO NO SETOR DE   
LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
– PR, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTI-
CAS MÍNIMAS: CAPACIDADE DE 520 FOLHAS 
NA BANDEJA PADRÃO; INTERFACE LCD 
INTUITIVA SENSÍVEL AO TOQUE DE 7”; 
RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO DE 1.200dpi; 
IMPRESSÃO E CÓPIA FRENTE E VERSO; 
ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOC-
UMENTOS FRENTE E VERSO; IMPRESSÃO 
DE 53ppm (A4) E 55ppm (CARTA); DISCO 
RÍGIDO DE 80GB; PAINEL DE CONTROLE; 
VELOCIDADE DE 53 ppm EM A4 (55 ppm EM 
CARTA); RESOLUÇÃO DE 1.200 X 1.200 dpi DE 
SAÍDA EFETIVA; EMULAÇÃO PCL5e, PCL6, 
PostScripit Level3, PDF 1.4 E TIFF; TAXA DE 
ZOOM DE 25~400% (VIDRO), 25~200% (ADF); 
MULTIPLAS CÓPIAS DE 1~999 PÁGINAS; 
ESCANER COM MÉTODO CCD COLORIDO; 
RESOLUÇÃO ÓTICA DE 600 X 600 dpi NO 
ESCANER; ESCANER PARA PC, EMAIL, 
MEMÓRIA USB, FTP E SMB; COMPATIBILI-
DADE COM FAX PARA PC, EMAIL, USB MEM-
ORY, FTP E SMB; BANDEJA MULTI-PROPÓSI-
TO PARA 100 FOLHAS; LCD DE 7” WVGA (800 
X 480) COLORIDO SENSÍVEL AO TOQUE; 
MEMÓRIA/ARMAZENAGEM DE 256 MB; 
COMPATIBILIDADE OS;  

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA

50.000,00 0,03

BELINKI & 
SOUZA LTDA 
- ME

1 5 LOCAÇÃO MENSAL DE 6 SCANNERS DE 
DOCUMENTOS DE ALTA VELOCIDADE 
COM REDE  WIRELESS, REDE ETHERNET 
CABEADA, DIGITALIZAÇÃO FRENTE E 
VERSO (DUPLEX), CAPACIDADE MINIMA 
DE PAPEL DE 50 FOLHAS, CICLO DE TRA-
BALHO DIARIO ATÉ 5.000 DIGITALIZAÇÕES, 
PDF PEQUISAVEL, SENSOR DE IMAGEM, 
RESOLUÇÃO ÓPTICA DE 600X600DPI,IN-
TERFACE USB DIRETA, INTEFACE PADRÃO 
WIRELESS 802.11 B/G/N, ETHERNET GIGABIT 
10/100/10000 BASE – T, HI-SPEED USB 3.0, 
VELOCIDA DE MINIMA DE DIGITALIZAÇÃO 
(DUPLEX)100 IPM, VELOCIDADE MINIMA de 
DIGITALIZAÇÃO 50 PPM, TIPO DE SCANNER 
CIS DUPLO, RESOLUÇÃO INTERPOLADA 
1200X1200 DPI. 

BELINKI 
& SOUZA 
LTDA

12,00 1.800,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão 



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0567

Eletrônico Nº 67/2020, é de R$ 29.700,00 (Vinte e Nove Mil 
e Setecentos Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
quatro dias de setembro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°421/2020
Pregão Eletrônico  Nº 067/2020
Data da Assinatura:	 04/09/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  BELINKI & SOUZA LTDA - ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A LOCAÇÃO 
DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS LASER JET MONO-
CROMÁTICAS, E SCANNER DE MESA DE ALTA VELOCID-
ADE COM REDE WIRELES E ETHERNET CABEADA, PARA 
DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS SIMPLES, FRENTE E 
VERSO EM ÚNICA PAGINA E CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
VISANDO A LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONA-
IS LASER JET MONOCROMÁTICAS, E SCANNER DE MESA 
DE ALTA VELOCIDADE COM REDE WIRELES E ETHERNET 
CABEADA, PARA DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS SIM-
PLES, FRENTE E VERSO EM ÚNICA PAGINA E ALIMENTA-
DOR AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS PARA INSTALAÇÃO 
NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES E SECRETARIA DA 
FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR.PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇOS.
Valor total: R$ 29.700,00 (Vinte e Nove Mil e Setecentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.810, DE 10 DE AGOSTO DE 2020.

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 
424.579,54.
 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Mu-
nicipal nº 1.722, de 22 de novembro de 2019 e na Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no 
valor de R$ 424.579,54 (quatrocentos e vinte e quatro mil, quin-
hentos e setenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos), 
conforme classificação funcional programática abaixo:

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 – ATIV DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO  
CONTA/ELEMENTO: 480 - 33.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES 
– EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 09.272.0901.2-072 – ENCARGOS PREVI-
DENCIÁRIOS DA ADMINISTRAÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 561 - 31.90.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PA-
TRONAIS
FONTE RECURSO: 3 – RECOMP FPM - MEDIDA PROV 
938/20–EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 18.926,81 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIV DO DEPARTAMENTO 
RODOVIÁRIO
CONTA/ELEMENTO: 1620 - 33.90.30.00.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES 
– EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA/ELEMENTO: 1660 - 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC 
– PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES 
– EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS UR-
BANOS
PROJETO: 15.451.1501.1-151 – PAVIMENTAÇÃO E RECA-
PEAMENTO DE VIAS URBANAS
CONTA/ELEMENTO: 1791 - 44.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO: 1015 – CESSÃO ONEROSA – PRÉ-SAL – 
EXERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 167.430,56  (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS UR-
BANOS
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE SERVIÇOS URBANOS
CONTA/ELEMENTO: 1909 - 44.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES 
E RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 605 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTER-
NAS – EXERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 31,00 (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-276 – BENEFÍCIOS EVENTUAIS
CONTA/ELEMENTO: 3681 - 33.90.32.00.00 – MAT, BEM OU 
SERV P/ DISTRIB GRATUÍTA
FONTE RECURSO: 2934 – FEAS – BENEF EVENTUAIS IV 
DELIB 68/19 – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 18.000,00  (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 88.00–ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
UNIDADE: 88.01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
ATIVIDADE: 28.846.0000-903 – CONTRIBUIÇÃO PARA FOR-
MAÇÃO DO PASEP
CONTA/ELEMENTO: 4631 – 3390.47.00.00 – OBRIGAÇÕES 

DECRETOS



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0567

TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
FONTE RECURSO: 3 – RECOMP FPM - MEDIDA PROV 
938/20–EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 191,17  (recurso por excesso de arrecadação)

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES .......................... R$ 424.579,54

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de 
que trata o artigo anterior, serão oriundos do excesso de ar-
recadação, superávit financeiro apurado no Balanço Patrimo-
nial do exercício anterior e do cancelamento parcial da seguinte 
dotação orçamentária, conforme o previsto no § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-092 – ASSITÊNCIA HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL
CONTA/ELEMENTO: 2520 - 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC 
– PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES 
– EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 220.000,00 

Excesso Arrecadação-Fonte 003–Receita   
1.7.1.8.99.1.1.99.01.00.00.00   R$     19.117,98
Excesso Arrecadação-Fonte 2934–Receita 
1.7.2.8.99.1.1.06.00.00.00.00   R$     18.000,00
Superávit Financeiro do Exercício Anterior – Fonte 1015     		
    R$   167.430,56
Superávit Financeiro do Exercício Anterior – Fonte 605     		
    R$            31,00

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma 
de desembolso que sofreram alterações em virtude do presente 
Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revoga-
das as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 10 dias do mês de agosto de 2020.

Américo Bellé                                 
Prefeito Municipal                           

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de 
março de 1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, 
vem através desta notificar o recebimento dos Recursos Feder-
ais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
FPM – Fundo de Participação dos Municípios – 9.703-9 04/09/20 193.509,71
Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – 624060-1 03/09/20

03/09/20
03/09/20
03/09/20

210,00
10.000,00
3.990,00
7.500,00

FNDE – Merenda Escolar – 21.453-1 03/09/20
03/09/20
03/09/20

4.555,00
556,80
254,40

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-09-08T10:22:15-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




